

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 89 (10537) * 2022 m. gruodžio 3 d., šeštadienis

Kaina - 0,45 Eur

Paba diena

Šiandien – mėnulio priešpilis. Saulė teka 8 val. 19 min., leis 15 val. 57 min.

Dienos ilgumas 7 val. 38 min.

Vardadieniai: šiandien – Atalija, Audinga, Audingas, Ksavera, Ksaveras, Ksaverija, Linvyda, Linvydas, rytoj – Airė, Aivaras, Bara, Barbė, Barbora, Barė, Bušė, Nadruvė, Osmundas, Vainota, Vainotas, Vainotė, pirmadienį – Eimilas, Eimilė, Eimina, Eiminas, Eiminta, Eiminta, Grata, Gratas, Sabas, antradienį – Bilginas, Bilmantas, Bilmantė, Bilmina, Bilminas, Bylenė, Bylenis, Bylius, Koleta, Mikalojus, Mikas, Mikita.

Gruodžio 3 – Tarptautinė neįgalųjų žmonių diena. Lietuvos advokatūros diena. Gruodžio 4 – Šv. Barbora. Gruodžio 5 – Tarptautinė savanorių diena už ekonominę ir socialinę plėtrą. Gruodžio 6 – Arklių diena. Šv. Mikalojus.

„Nulinės tolerancijos“ COVID-19 pandemijai pasekmės 2 p.

Strateginis planas – kokybiškai naujas žemės ūkio ir kaimo plėtros šuolis 4 p.

Per Lietuvą nuvilnijo Savanorystės metams skirti renginiai 6 p.

Visų metų darbas apvainikuotas „Rudens kraitės“ apdovanojimais 3-4 p.

Knyga – Juozo Palonio labdaros ir paramos fondo veiklos prioritetas 5-6 p.

„Vyriškos“ ir „moteriškos“ savybės gali priklausyti visoms lytims 8 p.

Šventėje – apie pagarbą žemdirbiams ir jų auginamai duonai

Lapkričio 25 dieną Prienų kultūros ir laisvalaikio centre vykusioje padėkos šventėje buvo pagerbti rajono ūkininkai, apdovanoti dvidešimt devintą kartą organizuoto konkurso „Metų ūkis“ laureatai ir dalyviai. Visgi ir šventės dieną svečių kalbose buvo girdimos nerimo gaidelės dėl permainingo laikotarpio iššūkių, kurie turės įtakos atskirų ūkių išlikimui, gali lemti ir Lietuvos žemės ūkio ateitį.

Žemės ūkio valdų ir pieno ūkių mažėja

Prienų rajono savivaldybės meras **Alyudas Vaicekuskas** pasveikino visą rajono ūkininkų bendruomenę, padėkojo už reikšmingą jos narių indėlį į ekonomiką ir palinkėjo išlikti žingeidiems, darbštiems, kurti pažangius ūkius, nepaisant visų iššūkių, kuriuos kelia Europos Sąjungos reglamentai ir deleguoja centrinė valdžia. Anot jo, visi sprendimai, kurie liečia ūkininkus, turėtų būti pasverti ir gerai apgalvoti, o ne „primesti iš viršaus“. Meras taip pat padėkojo ūkininkams už nuolatinę paramą seniūnijoms, už tai, kad atsiliepė paprašyti pagelbėti kovojančiai Ukrainai.

Prienų ūkininkų sąjungos pirmininkas **Martynas Butkevičius** savo pasisakyme kalbėjo ne tik apie



Konkurso „Metų ūkis 2022“ laureatai Aušra ir Aurimas Bebenskai iš Veiverių seniūnijos.

žemės ūkį palietusias problemas, kurios paskatino ūkininkus įjungti „taupymo režimą“, permąstyti savo veiklos kryptis. Jis pristatė ir Prienų rajono žemės ūkio „vizitinę kortelę“.

Anot M. Butkevičiaus, Prienų rajone įregistruota 3980 žemės ūkio valdų, deklaruotas žemės plotas siekia 48400 hektarų. Per pastaruosius metus valdų skaičius sumažėjo 317-ka, rajone vyrauja smulkūs ūkiai. Ryškėjanti tendencija – pienininkystės ūkių savininkai atsisako karvių (per pastaruosius metus buvo likviduota 880 karvių ir 380 telyčių) ir pereina prie augalininkystės arba galvijininkystės (mėsinių galvijų skaičius išaugo iki 4837).

Pokyčius pieno sektoriuje lėmė mažėjančios pieno kainos, perdirbėjų diktatas, įvežama lenkiška produkcija, todėl pranešėjas prognozavo, kad Lietuvos gamintojams bus vis sunkiau atlaikyti tokį spaudimą.

Prienų ūkininkų sąjungos pirmininkas M. Butkevičius apgailestavo, kad Žemės ūkio ir kaimo plėtros 2022-2023 m. strateginis planas buvo patvirtintas neįsiklausius į žemdirbių bendruomenės lūkesčius, jo įgyvendinimo taisyklės vis dar viešai nepaskelbtos, todėl ūkininkams iki pavasario lieka mažai laiko su jomis susipažinti

ir persiorientuoti.

M. Butkevičius paneigė valdžios formuojamą nuomonę, kad ūkininkai yra vieni didžiausių teršėjų, todėl būtina daugiau dėmesio skirti aplinkosauginėms priemonėms. „Kokie gi mes teršėjai? Turime pelkių, šlapynių, plotų nendrinukių apsaugai. Išmaitinam paukščius ir žvėrelius. Važiuojant vasarą keliais, aplinkui visa Lietuva žaliuoja ir neutralizuoja anglies dvideginio poveikį. Ūkininkai nekerta, o sodina medžius. Jų suvartojamo dyzelino kiekis taipogi nėra ženklus. Žemę dirba tie, kurie myli gamtą, su ja bendrauja,“ – pastebėjo jis, kviesdamas politikus, kaip protėviai mokė, gerbti duoną ir jos augintojus, priimti tik gerai pamatuotus, o ne sklandžiai veikiančią žemės ūkį griaunančius sprendimus.

Lietuvos pieno gamintojų asociacijos atstovas, Prienų krašto ūkininkas **Jonas Vilionis** pakvietė rajono ūkininkus išlikti vieningiems, aktyviai dalyvauti Lietuvos ūkininkų suvažiavime ir išsakyti savo tvirtą poziciją, reaguojant į jiems primetamas bei sunkiai įgyvendinamas „žaliojo kurso“ ir kitas direktyvas, taip pat būti budriems, kad prirėkus galėtų išvažiuoti su traktoriais į protesto akciją.

(Nukelta į 7 p.)



Antrą vietą pelnusi Prienų seniūnijos ūkininkaitė Rasa Rasimaitė-Imhof.



Trečios vietos laimėtojai Audronė ir Gintas Galiniai iš Šilavoto seniūnijos.

Seimo nario A. Palonio padėka – Gintarei ir Martynui Krūveliams bei jų mažajam įpėdiniui.



MEGA
prekybos ir laisvalaikio centras

KALĖDINIŲ DOVANŲ DIRBTUVĖS

Nemokamos pramogos, paslaugos ir dovanos iki gruodžio 31 d.

Islandijos pl. 32, Kaunas
Daugiau informacijos www.mega.lt

METALŲ LAUŽO SUPIRKTUVĖ

FEROMETA

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ

KUUSAMET

8 687 74433
Vasaros g. 50F, Marijampolė



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Visų metų darbas apvainikuotas „Rudens kraitės“ apdovanojimais

Lapkričio 25 dieną po kelerių metų pertraukos Birštono kultūros centre surengtoje šventėje „Rudens kraitė“ Savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė pasidžiaugė galimybe padėkoti krašto ūkininkams, gyventojams už kasdienį triūsą, dirbant laukus, auginant žemės ūkio kultūras ir gyvulius, puoselėjant gyvenamąją ir darbinę aplinką, išlaikant sodybų išskirtinumą.

Anot merės, Savivaldybėje apsilankę svečiai atkreipia dėmesį į tvarkingus laukus ir aplinką, išsiveža gerus išpūdžius ir atsiliepiamus, kurie garsina Birštono vardą. Merė pabrėžė, kad prie to savo nuopelnais prisideda visi darbuotojai Savivaldybės gyventojai, ir kas labai džiugina, ne viena ūkininkų dinastija.

Įvairių nominacijų laureatams merė Nijolė Dirginčienė įteikė padėkas ir Savivaldybės dovanas.

Arvydui Grigoniui padėkota už ūkininkavimo tradicijų tęsimą ir puoselėjimą gimtajame Birštono krašte.

Renata ir Edmundas Valatkos paskatinti už sėkmingą verslo pavyzdį, įvairių ūkio šakų vystymą ir prasmingas edukacijas Birštono savivaldybėje.

Marija ir Vytautas Smolskai įvertinti už sklandų Birštono įstaigų aprūpinimą savo ūkyje užaugintomis daržovėmis ir gėlininkystės vystymą.

Diana ir Sigitas Radvilos apdovanoti už pienininkystės plėtojimą, naujųjų taikymą ir bendruomeniškumo skatinimą.

Merės padėkos ženklai – šventiniai šimtalapiai – skirti ūkininkams, kurių dėka tęsiamos žemdirbystės tradicijos, palaikomas kaimo gyvybingumas ir savitumas. Savo ūkiuose jie sukūrė darbo vietas ir kitiems savivaldybės gyventojams. Aktyviai naudojami Europos Sąjungos ir nacionalinė paramomis, diegia ūkyje naujausias technologijas.

Pasidžiaugta ūkininkais Jonu ir Justinu Gradeckais, kurie įkūrė atskirus ūkius, dirba 496,23 ha žemės, auginą grūdines ir ankštines kultūras.

Padėkota Radvilų šeimai, kuri įkūrusi keturis ūkius ir dirba beveik 2000 ha žemės. Violetos Marytės ūkis, užimantis 99,91 ha, yra ekologinis. Didžiausias ūkis priklauso Pauliui, jis dirba beveik 1200 ha. Auginą vasarinius ir žieminius javus, rapsus, pupas, garstyčias ir kitas žemės ūkio kultūras. Visi šeimos nariai sukūrė daugiau nei 30 darbo vietų.

Įvertinta pridėtinę vertę žemės ūkyje kurianti Vilmos ir Vytauto Lėckų šeima – jie yra įsteigę atskirus ūkius, dirba 338,30 ha žemės, laiko 100 melžiamųjų karvių ir 70 prieauglio, auginą vasarinius ir žieminius javus, ankštines kultūras, su-

kūrė 6 darbo vietas.

Pasveikinti Virginija ir Jurgis Rukai – su sūnumi Mykolu jie yra įkūrę atskirus ūkius. Iš viso dirba apie 400 ha žemės, auginą grūdines ir ankštines kultūras, turi didžiausią savivaldybėje kiaulinkystės ūkį – apie 70 kiaulių.

Simbolinė dovana įteikta ir jaunam ūkininkui Ričardui Liuizai. Savo ūkyje jis auginą grūdines ir ankštines kultūras, ruošia pašarus, auginą per 50 mėšinių galvijų, kartu su motina laiko pienines karves, kurių pieną parduoda tiesiogiai gyventojams.

Pagerbti Eugenija ir Jonas Rukai, kurie daugelį metų tęsia ūkininkavimo tradicijas savo gimtajame kaime, čia auginą grūdines ir ankštines kultūras, taip pat – Asta ir Valdas Mockevičiai, ūkininkavimo tradicijas perdavę sūnui Tomui, kuris yra įkūręs atskirą augalininkystės ūkį. Mockevičių ūkis – vienintelis savivaldybėje, kuriame auginami linai. Iš jų sėklų spaudžiamas aliejus parduodamas turguje arba tiesiogiai vartotojams.

Tarp merės pagerbtų ūkininkų – ir Albina bei Albinas Mickevičiai. Šie Birštono krašto žmonės, nesinaudodami jokiais paramomis, kultivuoja kelias žemės ūkio šakas: auginą įvairias kultūras, mėšinius, pieninius galvijus, kiaules, taip pat užsiima bitininkyste, uogininkyste.

Birštono savivaldybės architektūros ir kraštotyros skyrius tradiciškai organizuoja apžiūrą-konkursą „Gražiausia sodyba“. Ir šiais metais pagal nustatytus kriterijus buvo vertinamos sodybos, kurortų erdvės, sėkmingi projektai. Jų šeiminkams ir puoselėtojams įteiktos merės N. Dirginčienės padėkos,

valstybinės vėliavos ir nominacijų lentelės.

Nominacija „Autentiškiausia sodyba“ skirta Irenos ir Vytauto Vaitkevičių šeimai; „Jaukiausia sodyba“ – Rimutės ir Vytauto Navickų šeimai; „Kūrybiškiausia aplinka“ – Rimos ir Jono Uzelman šeimai; „Tvariausia sodyba“ – Nomedai ir Alfonsui Šulniams; „Kultūrinis savitumas“ – Marijonai Janinai Galinienei; „Stilingiausia aplinka“ – „Tulpės“ sanatorijai.

(Nukelta į 4 p.)



Padėkota Radvilų šeimai, įkūrusiai keturis ūkius ir dirbančiai beveik 2000 ha žemės.



LR Seimo narys Andrius Palionis įteikė padėką Li-nai ir Arvydui Grigoniams.



„Gyvenimo“ laikraščio „2021-ųjų Metų projektų“ nominantai.



Birštono meno mokykla „sugrįžo namo“: bendruomenei pristatytas renovuotas pastatas

Antradienį, po daugiau kaip dvejų metų pertraukos, duris atvėrė renovuota Birštono meno mokykla. Po rekonstrukcijos patalpos tapo energiška efektyvesnės, labiau pritaikytos įvairių meno veiklų vykdymui ir neįgaliųjų poreikių užtikrinimui. Šiuo metu Meno mokykloje mokosi apie 200 mokinių. Rekonstrukcijos darbų vertė siekia 1 mln. 335 tūkstančius eurų.

Senasis vaikų darželio pastatas, kuriame veikė mokykla, buvo gana ilgą laiką neremontuotas, nepritaikytas meno mokyklos veiklų vykdymui, nusidėvėjęs ir energiškai neefektyvus. Birštono savivaldybės iniciatyva 2020 m. rugsėjo mėn. bu-



vo pradėti meno mokyklos atnaujinimo darbai: padidintas pertvarų garso izoliacijos lygis, įkurta nemažai patalpų individualiems užsi-

mimams, pagrindinė renginių erdvė papildyta mobilių pertvarų sistema, ant dalies pastato pirmojo aukšto stogo įrengta išskirtinėms

mokinių veikloms ir parodoms skirta terasa. Pastato rekonstravimui naudotos natūralios, tvarios (Nukelta į 5 p.)



▲ Meno mokyklos mokiniai kartu su mokytojais susirinkusiesiems dovanojo nuotaikingą koncertą ir madų šou pasirodymą.

◀ Simbolinę įkurtųjų juostelę perkirpo mokyklos direktorė Rasa Norvilienė, Birštono savivaldybės merės pavaduotojas Vytautas Kederys ir UAB „Rūdūpis“ direktorius Povilas Kriauza.

Šventėje – apie pagarbą žemdirbiams ir jų auginamai duonai

(Atkelta iš 1 p.)

vadovė Lietuvoje Rūta Bičiuvienė, LR Seimo nario Andriaus Kupčinsko patarėjas Jovydas Juocevičius, Lietuvos juodmargių galvijų gerintojų asociacijos pirmininkas Virgilijus Urbanavičius, Lietuvos žemės ūkio rūmų direktorius Sigitas Dimaitis, Lietuvos ūkininkų sąjungos prezidento narys Žilvinas Augustinavičius, Lietuvos žemės ūkio Konsultavimo tarnybos Prienų skyriaus vadovė Lina Simonaitienė, AB „Swedbankas“, Kredito unijos „Prienų taupa“, VĮ „Pieno tyrimai“, Biržų „Žemtiekių“, „Baltic technika“, „Prienų“ krepšinio klubo, įmonių „Rovaltra“ ir „Saulės energija“ atstovai ir kt. svečiai.

Prienų rajono savivaldybė ūkininkams dovanojo nuotaikingą „Lietuvaičių“ koncertą, po kurio visi susibūrė pabendravimui prie gėrybėmis nukrautų stalų, jo vaisės palaimino kunigas Antanas Mickevičius.

Dalė Lazauskienė
Autorės nuotraukos



„Vyriškos“ ir „moteriškos“ savybės gali priklausyti visoms lytims

Aistė ZAKARAUSKAITĖ

Visuomenėje dažnai galima pastebėti elgesio, būdo savybių, pomėgių ir darbų skirstymą į „moteriškus“ ir „vyriškus“. Matydami pavyzdžius šeimoje, mokykloje, darbo vietoje, žmonės išmoksta lyčių vaidmenų, susijusių su jų biologine lytimi, bei jų laikosi. Neretai pasipriešinimas ir nesilaikymas savo biologinei lyčiai būdingų bruožų gali lemti asmens atstumimą, patyčias ir net diskriminaciją. Apie lyčių nelygybę skirtingose gyvenimo srityse bei VŠĮ „Stebėk teises“ sukurtą kampaniją „Mes lygūs“ kalbamės su nevyriausybines organizacijos direktore Sandra MATOŠKAITE.

Kampanija „Mes lygūs“

Nevyriausybines organizacijos „Stebėk teises“ sukurta kampanija „Mes lygūs“ skirta atkreipti visuomenės dėmesį į vyraujančius tradicinius stereotipus, kurie gali neigiamai veikti žmonių gyvenimus. Kampanijos metu visuomenė supažindinama su spalvingai nupieštais išgalvotais personažais ir istorijomis, kurios kviečia permąstyti elgesį, grįstą stereotipais ir smurtu, atkreipti dėmesį į įvairovę bei skatinti toleranciją aplinkiniams. Organizacijos direktorė S. Matoškaitė dalinasi, kad kuriant kampaniją „Mes lygūs“ buvo siekta kūrybiškai ir įdomiai perteikti visuomenėje egzistuojančias problemas: „Kasdiniame gyvenime lyčių stereotipai riboja. Nuo skatinimo laikyti „tradicinių“ vertybių iki išsilavinimo, profesijos ar asmeninio gyvenimo pasirinkimų suvaržymo. Nusprendėme, jog reiktų įdomiai ir kūrybiškai pateikti aktualias problemas, kurios yra opios mūsų visuomenėje: paplitęs smurtas, psichikos sveikatos stigma, netolerancija. Pasitelkiant iliustracijas galime sudominti įvairaus amžiaus socialinio tinklo vartotojus, taip viešinant siunčiamą žinutę.“

S. Matoškaitė teigia, kad kampanijoje pateikiamos istorijos yra sutinkamos kasdienybėje: „Istorijos yra adresuotos kiekvienam iš mūsų, galbūt esame jų dalimi, o

galbūt esame tie, kurie paskatina tose situacijose atsidurti. Taip raginame permąstyti aplinkinių ir savo elgesį, pagalvoti apie personažų išgyvenimus“. Pašnekovė pažymi, kad nesilaikymas savo lyčiai būdingų bruožų visuomenėje sulaukia atstūmimo, todėl norima prisidėti prie žmonių požiūrio keitimo bei tolerancijos vienas kitam skatinimo: „Taip vadinamos „vyriškos“ ir „moteriškos“ savybės gali priklausyti visoms lytims. Tai atspindi lyčių lygybės principą ir prisideda prie laisvos asmenybės raiškos. Deja, šiandien nesilaikymas priskirtam biologinės lyties vaidmeniui gali reikšti aplinkinių atstūmimą ir diskriminaciją. Atsiranda neigiamas požiūris ir stereotipiniai pašaipūs posakiai, tokie, kaip „moteriškas vyras“ ar „vyriška moteris“, kuriais siekiama pažeminti visuomenės lyčių standartų neatitinkančius asmenis. Tikimės, jog kampanija pasieks kuo daugiau žmonių ir prisidės prie požiūrio keitimo“. Atsižvelgiant į lyčių stereotipus bei kampanijos „Mes lygūs“ istorijas galima pastebėti, kad lyčių nelygybė bei diskriminacija yra būdinga darbo rinkoje, profesijų pasirinkimuose, kalbant apie santykius, būdo savybes ir asmens išvaizdą.

Lyčių (ne)lygybė darbo rinkoje

Viena iš sričių, kurioje ypač gajū lyčių nelygybė, yra darbo rinka. Joje vyrauja darbuotojų segregacija pagal lytį, dažnas yra stereotipinis „vy-



Kampanijos „Mes lygūs“ herojus Algirdas.

riškų“ ir „moterišku“ darbų skirstymas. Remiantis LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 2020 m. duomenimis, neretai darbdaviai į aukštesnes pareigas ir geriau apmokamas darbo vietas priima vyrus, kurie visuomenėje laikomi atsakingesni nei moterys, nepaisant to, kad moterų išsilavinimo rodikliai šiandieninėje visuomenėje yra aukštesni nei vyrų^[1]. Šie lyčių stereotipai lemia tai, kad moterims tenka dirbti mažiau apmokamą darbą. Siekiant gauti aukštesnes pareigas neretai tenka įdėti žymiai daugiau pastangų nei vyrams. Netgi dirbant tokio pačio pobūdžio darbą, moterų užmokesčiai yra mažesni nei vyrų. Mykolo Romerio universiteto 2019 metais atliktas tyrimas, skirtas įvertinti moterų ir vyrų darbo užmokesčio skirtumus, atskleidė, kad vienoje iš penkių privataus sektoriaus įmonių moterų uždirbo 2,7 proc. mažiau nei vyrai už vienodą ar vienodos vertės darbą, o viešajame sektoriuje moterų atlygis buvo mažesnis net trijose iš penkių vertinime dalyvavusių įstaigų – atitinkamai 2,9 proc., 3,7 proc., ir net 7 proc. mažesnis nei vyrų, dirbančių tose pačiose įstaigose^[2]. Tai veikia visuomenės požiūrį į tai, kiek „privalo“ uždirbti moteris ir kiek vyras, diskriminuojant mažiau uždirbančius vyrus. Vienoje iš kampanijos „Mes lygūs“ istorijų, herojus Algirdas dalinasi, kad jaučia spaudimą iš aplinkos dėl to, jog jo žmona, būdama IT specialistė, už-



Kampanijos „Mes lygūs“ herojė Ema.

dirba daugiau nei jis – biochemijos mokslininkas, dirbdamas mylimą darbą. Istorijoje pabrėžiama, kad atlyginimų skirtumas jokios įtakos santykiams nedaro ir abu asmenys yra lygiaverčiai partneriai. Pažymėtina, kad asmens profesijos pasirinkimas neturi nieko bendra su jo lytimi, o atlyginimų skirtumas pagarbiuose santykiuose nėra rodiklis, kuriuo gali būti matuojamas santykių lygiavertiškumas.

Lyčių vaidmenų konstravimas – „vyriška“ ar „moteriška“?

Visuomenėje ypač būdinga asmens išvaizdą – drabužių, aksesuarų pasirinkimą, šukuoseną tapatinti su „vyriškumu“ ar „moteriškumu“ įvaizdžiu. Neretai „moteriška“ yra laikoma ilgi plaukai, papuošalai, kosmetikos naudojimas, o „vyriška“ – trumpi plaukai, dėmesio neskyrimas išvaizdai, grubi kalba. Keliose kampanijos „Mes lygūs“ istorijose siekiama atkreipti dėmesį būtent į tai. Vienoje istorijoje herojus Karolis dalinasi, kad labai mėgsta papuošalus, o kitoje – herojė Ema pastebi aplinkinių pašaipas dėl savo trumpų plaukų. Šiose istorijose siekiama parodyti, kaip mažos detalės gali būti siejamos su „moteriškomis“ ar „vyriškomis“ savybėmis bei sulaukti atstūmimo, nors asmens pasirinkimas išreikšti save per drabužius ar šukuoseną neturi sąsajų su biologine lytimi.

Neretai ir asmens būdo savybės yra tapatinamos su „vyriškumu“ ar

„moteriškumu“. Dažniausiai „vyriškais“ būdo bruožais laikomas emocinis šaltumas, teigiama, kad „tikri vyrai“ neverkia, yra drąsūs, fiziškai stiprūs. „Moteriškomis“ savybėmis laikomas jautrumas, jausmingumas, atvira emocijų raiška^[3]. Remiantis šiomis normomis, visuomenėje neretai vyrauja pašaipūs posakiai, tokie, kaip „moteriškas“ vyras arba „vyriška“ moteris. Vienoje iš kampanijos „Mes lygūs“ istorijų siekiama atkreipti dėmesį būtent į žmogaus būdo savybes ir patiriamą diskriminaciją dėl lyčiai būdingų savybių neatitikimo. Herojus Paulius dalinasi, kad yra jautrus, todėl iš aplinkinių sulaukia pašaipų, jog „vyrai neverkia“. Herojus pažymi, kad nors šias replikas girdėti yra skaudu, tačiau ašaros yra vienas iš kiekvienam žmogui būdingų emocijų raiškos būdų, todėl verčia ir moteris, ir vyrus.

„Visuomenėje egzistuojančius lyčių stereotipus gali būti sunku pakeisti, tačiau didinant žmonių sąmoningumą, informuojant apie stereotipų kuriamą žalą įmanoma sukurti pokytį. Tikime, jog pasitelkiant istorijas, kurios matomos kasdiniame gyvenime, galime keisti visuomenės požiūrį į minėtas situacijas, padėti atpažinti diskriminaciją ir skatinti toleranciją įvairovei,“ – komentuoja S. Matoškaitė.

Straipsnis yra LR socialinės apsaugos ir darbo ministerijos finansuojamo projekto, „Smurtas artimoje aplinkoje – kaip atpažinti ir ištrūkti“, dalis. Straipsnis parašytas VŠĮ „Stebėk teises“ iniciatyva.

Užs.Nr.088

Šaltiniai:
[1] Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija. (2020). Prieiga per internetą.
[2] Mykolo Romerio universiteto tyrimas. (2019). Prieiga per internetą.
[3] Connell, R. W. (2013). Gender and power: Society, the person and sexual politics. John Wiley & Sons.

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/lai kraštisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINES ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketav@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laišku autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS

remia rubrikas
„Jaunimo skvermas“,
„Tai, kas
išaugina...“ ir „Esu
saugus, kai žinau...“

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1400 egz., šeštadieniais – 1750 egz.
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus
spaustuvė“, Seirijų g. 17,
tel. (8 315) 73786.

**ALYTAUS
SPAUSTUVĖ**